- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第２１回定例会）議事録＞

日時：２０２４年（令和６年）２月１５日（木）１９：００～２１：００

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：７名

欠席者：１名

（協力員）１名

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

１ 前回の確認

・令和５年度 第２０回定例会議事録（案）→全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「大庭城跡活性化」について

・シンポジウムの報告

→中村委員より資料（ダイジェスト版）をもとに説明。

  ・令和７年度予算要求に向けて「具体的に何をやるのか」検討願います。

   →令和６年度については、事業予算の計上はないが、シンポジウム第２弾や

講座などを企画・実施する。（タウンミーティング形式、現場見学＋グルー

プワークなど）

   →●令和７年度予算要求については、４月～５月頃を目途に整理する。

→向こう５年間ぐらいのアクションプランについても検討する。（中村委員）

→○アンケート結果を集計中、近日中に提供する。

→●次回定例会において、「大庭城跡活性化」について本格的に議論する。

委員のみなさまにおかれましては、それまでに「どのようなことに取り

組みたいか」などについて検討をお願いいたします。

  (2) 「郷土づくり推進会議たより」について

・発行日：地域回覧４月１０日号

・原稿提出締め切り（想定）３月７日（木）

・最終入稿・発注（想定）３月２１日（木）

・レイアウトの確認

 →○規格は「Ａ４表裏・カラー」とする。

・原稿作成

 →●時津議長がフォーマットを作成し全体共有する。

 →○全体集会の報告（デジタル推進、距離表示板再整備、湘南大庭ふるさと

かるた→各事業担当者が作成）

→●大庭城跡シンポジウムの報告（中村委員が作成・市民センターや関係機

- 2 -

関等に確認）

→○全体集会のアンケートは近日中に提供する。

(3) 「湘南大庭ゴルフでコミュニケーションコンペ」について

  ・３月６日（水）９時３０分～ 芙蓉カントリークラブ

  ・参加申込者９名＋時津議長・菅野委員・湘南西部 眞鍋会長（計１２名）

  ・今後の対応

   →●第２回参加者に声かけする。（第１回参加者については、グループＬＩＮ

Ｅにて対応中）

   →2/26（月）に再確認する。

(4) 「シニアのためのスマホＬＩＮＥ教室」について

  ・２月２０日（火）１０時～１２時／１４時～１６時 第１談話室

・参加申込者（2//15（木）現在）午前の部１７名、午後の部１６名

→午前の部、中村委員追加

  ・当日の対応

→●午前の部は９時集合、午後の部は１３時３０分集合

  従事者（敬称略）：時津（ＰＭ）、波多野、荒井、長田、中村、前川

３ 報告事項

  (1) 「湘南大庭ふるさとかるた」

  ・地区内学校への説明

 →2/14（水）9：30～ 小糸小、2/15（木）15：30～ 大庭小・大庭中、

2/16（金）9：30～ 駒寄小、10：30～ 石川小

2/21（水）9：30～ 藤沢西高校、11：00～ 滝の沢中

2/28（水）11：00～ 滝の沢小

(2) 公募委員の応募状況

 ・現在８名（継続５名・新規３名（慶応大学の学生など））

  ・●応募締め切り：２月１６日（金）

４ その他

 ・「大庭城跡シンポジウム」、「全体集会」などのメディア周知は早めに行うこと。

  （神奈川新聞に持っていったが、遅かったため取り上げてもらえなかった。）

 ・他団体との連携について

・次回 ３月７日（木）１９時～ 第２談話室

以 上